
 

Publicado em: 25/05/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 087/21 – CSC                                                   DATA: 25/05/2021 

O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 

conhecimento dos interessados, o seguinte: 

Aviso de Licitação 
1.1) CC n° 004/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Obras e Serviços de Engenharia para a Implantação da Infraestrutura do 
Parque Multiuso do Governo do Estado do Amazonas - Parque de Exposição 
Agropecuária Dr. Eurípedes Ferreira Lins - Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 30/06/2021 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo 
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5640/5622. 
Aviso de Licitação 

Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 

pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 

Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-

compras.am.gov.br. 

2.1) PE n° 512/2021–CSC: Aquisição de Suprimentos de Informática, para 

atender as necessidades da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 

Amazonas - FAPEAM. 

2.2) PE n° 513/2021–CSC: Aquisição de Veículos (Pick Up), para atender 

as necessidades do Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal 

Sustentável do Amazonas - IDAM. 

2.3) PE n° 514/2021–CSC: Aquisição de Material Hospitalar (Luvas), para 

atender as necessidades da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ.   

2.4) PE n° 515/2021–CSC: Aquisição de Materiais de Construção (Areia, 

Ferro Construção Redondo, Seixo Rolado e Outros), para Formação de Ata 

de Registro de Preços, para atender as necessidades da Secretaria de 

Estado de Administração Penitenciária - SEAP - Fundo Penitenciário do 

Estado - FUPEAM - Secretaria de Estado de Segurança Pública - SSP. 

2.5) PE n° 516/2021–CSC: Aquisição de Medicamento Comercial 

ATRACÚRIO, para atender as necessidades da Fundação Centro de 

Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON.   

2.6) PE n° 517/2021–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar (Aparelho 

de Anestesia com Monitor Multiparamétrico), para atender as necessidades 

da Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - 

FCECON.   

2.7) PE n° 518/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Diversos (Máquina 

de Fazer Gelo, Esteira Ergométrica e Lavadora Alta Pressão), para 

Formação de Ata de Registro de Preços, para atender todo o Complexo 

Administrativo do Governo do Estado do Amazonas. 

2.8) PE n° 519/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 

na Prestação de Serviços de Floricultura, para Decoração de Eventos, 

Homenagem em Datas Comemorativas, Póstumas e Solenidades em Geral, 

com Fornecimento de Matérias, Flores Naturais Buquês, Ramalhetes, 

Botões e Jardineiras, por Demanda, para Suprir as necessidades da Polícia 

Militar do Amazonas - PMAM. 

2.9) PE n° 520/2021–CSC: Aquisição de Microcomputadores, para atender 

as necessidades de Informatização dos Consultório Médicos de Atendimento 

Ambulatoriais e de Urgência e Emergência do SPA E POLICLÍNICA DANILO 

CORRÊA - SPAPDC. 

2.10) PE n° 521/2021–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar 

(Perfurador e Venoscópio), para Formação de Ata de Registro de Preços, 

para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Amazonas - SES 

e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 10 de junho de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 10 de junho de 2021 às 09:30 horas. 



 

Publicado em: 25/05/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

Convocação para Nova Sessão Pública 

1) PE n° 223/2021-CSC, dia 27/05/2021 às 11:00 horas de Brasília. 

2) PE n° 230/2021-CSC, dia 28/05/2021 às 10:00 horas de Brasília. 

3) PE n° 433/2021-CSC, dia 27/05/2021 às 11:00 horas de Brasília. 

As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações  
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações interposto pela 
empresa LIMA & PINHEIRO CONSTRUTORA LTDA, não provido, referente 
à Concorrência n° 003/2021-CSC. 
 Empresa Habilitada:  
- E M T CONSTRUTORA LTDA 
 Empresas Inabilitadas:  
- CONSTRUTORA BRILHANTE LTDA 
- LIMA & PINHEIRO CONSTRUTORA LTDA 
A abertura das Propostas de Preços referente a CC nº 003/2021-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 28/05/2021, às 09:00 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações  
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações interposto pela 
empresa METACON CONSTRUÇÕES MONTAGENS E COMÉRCIO LTDA, 
não provido, referente à Tomada de Preços n° 015/2021-CSC. 
 Empresas Habilitadas:  
- EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
- FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EIRELI 
- MARCO AURÉLIO DE MELLO FERREIRA 
- PHILAR CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA 
- TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
 Empresas Inabilitadas:  
- H R ENGENHARIA EIRELI 
- METACON CONSTRUÇÕES MONTAGENS E COMÉRCIO LTDA 
A abertura das Propostas de Preços referente a TP nº 015/2021-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 31/05/2021, às 08:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 

 

 

 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


